
111 NW First Street, Suite 920 
Miami, FL 33128 
tel: (305) 375-4507 

fax: (305) 375-4950
www.miamidadetpo.org 

Yon liv gid sou

   Konte Miami-Dade 

An
M
ac
ha
n..
.

Miami-Dade

Transpòtasyon nan

       Òganizasyon Plani�kasyon pou Transpòtasyon (TPO)

5 Edisyon (Ete 2017)



Plan Òganizasyon pou Transpòtasyon nan Miami-Dade (TPO) 

jwe yon ròl enpòtan nan bay piblik la enfòmasyon sou sèvis 

transpòtasyon ki la pou fasilite deplasman yo. Liv gid sa fèt 

espesyalman pou ede sitwatyen nan Konte Miami-Dade jwen 

bon jan enfòmasyon sou sèvis transpòtasyon. Nou espere ou a 

jwenn Miami-Dade konte pòch gid pou transpò’ konsèy pou ede 

informational resous pou tout moun ki gen rapò ak transpòta-

syon ou bezwen. Yon kopi anyè sa a ki tou disponib sou sit wèb 

Miami-Dade TPO la nan:

 www.miamidadetpo.org



p. 1
p. 2
p. 3
p. 4
p. 5
p. 5
p. 6
p. 6
p. 7
p. 7
p. 9
p. 10
p. 11
p. 12
p. 12    
p. 13

p. 14
p. 14
p. 19
p. 20
p. 21
p. 21

Enfòmasyon Tranzit
Zòn Estratejik Miami Rapid Transpò (SMART) Plan

Matrice SMART Plan 
Kat SMART Plan

Depatman Transpòtasyon ak Travay Piblik (DTPW) - Transpò
Pote Siveyans

Ki Jan Pou Sikilé
Pri  

Kat EASY
Kat Rabé EASY Yo 

Resevwa Kat EASY et Tiké EASY
Transfé

Park ak Woulib Lót
Wout Otobis Ekspwime

Wout Sevis Transportasyon Ki Limite
Taks Gratis Benefis Transpò

Machin Ki Bay Transpótasyon Pou Moun Ki Bwezen Sévis Espesyal 
(STS)

Endepandan Transpòtasyon Mete Konfyans nan Sitwayen Yo
Vwayajé Minisipal Yo

Sid Florid Rejyonal Transpótasyon Otorite (SFRTA) / Tri-Rail)
Greyhound

Amtrak
Sévis Jitney

Lis Koté Pou Jwènn Enfòmasyon

p. 22
p. 23
p. 24
p. 25
p. 25
p. 26

Enfòmasyon Gran Wout

Departman Transpótasyon nan Florid (FDOT)
Depatman Transpòtasyon ak Travay Piblik (DTPW)

Otorité Wout Eksprés nan Miami-Dade (MDX)
Enterprise Turnpike Florid la (FTE) 

SunPass®
Rezo Gérés Estratejik (Ekspwime)



Woulib Pataje/Transpò Jeneral

Machin Konekte Otonòm Yo
Sévis Monte Desann Sid Florid (SFCS)

Sévis Ajans Ki Bay Rovlib Pou Mennen Moun Lakay Yo

Sid Florid Vanpool Pwogram (SFVP)

Taksi

Uber ak Lfyt

Otobis Super Shuttle Miami

Sévis Limouzine

Dlo Taksi Miami

Lekól Piblik nan Miami-Dade

Bisiklet ak Woulib avek Transpò Piblik
Metrobus

Metrorail and Metromover
Twa-Ray

Ki Kote Pou Monte
Sekirite

Bisiklèt Route Planifikatè Sou Entènèt 

Enfomasyon Pou BIsiklét ak Pyeton

p. 26
p. 26
p. 27
p. 28
p. 28
p. 29
p. 29
p. 30
p. 30
p. 31

 
Sistém Enformayson Voyage 511

Ki Bay Sévis Sou Wout/Road Rangers
Sant Manajman Transpòtasyon SunGuide®

Patwouy nan Wout Ekspres
Depatman Sou Zafé Otomobile (DMV)

Regilasyon Sou Trafik ak Kondui Machin
Twa Mezi Pou Nouvo Rezidan Florid Yo

Lisans Pou Kondi Avan ov Alé
Machin Enskripsyon

Lokasyon ak Lé Pou Ofis Biwo DMV

p. 32
p. 32
p. 32
p. 32

p. 33

p. 35

p. 35

Enfòmasyon Gran Wout (kontinye)

p. 36
p. 37
p. 37

p. 37

p. 38

p. 39

p. 39

p. 40

p. 40

p. 41



Òganizasyon Planifikasyon pou Transpòtasyon nan Miami-Dade

Plan Òganizasyon Metwopolitèn Yo nan Broward

Plan Òganizasyon Metwopolitèn Yo nan Palm Beach

Komité Sitwayen TPO

Bisiklèt ak Komite Konseye Pyeton (BPAC)

Komite Konseye Sitwayen Transpòtasyon Yo (CTAC)

Komite Konseye Machandiz Transpòtasyon (FTAC)

Transpòtasyon Estetik Revisyon Komite (TARC)

Sidés Florid Transpótasyon Konséy (SEFTC)

Sid Florid Rejyonal Konséy (SFRC)

p. 49    
p. 49 

p. 49

p. 50

p. 50

p. 50

p. 50 

p. 50 

p. 51

p. 51

Lokal Ak Rejyonal Planifikasyon Ajans Yo 

Lót Enfomasyon Ki Ka Itil
p. 52

p. 55

Nimewo ak sit Entenet Itil

Endeks

Èpót
Aeyopò Entènasyonal Miami

Èpòt Miami-Opa Locka 

Èpòt Ekzekitif Miami 

Jeneral Avyasyon Èpòt Miami Homestead

Dèd-Kolye Teritoryal Antrènman Ak Èpòt Tranzisyon 

Administrasyon Federal Avyason (FAA)

Pò Maritime/Seaport

Vayaje Sou Lanmé nan Bato/Cruiselines

Pò
p. 43

p. 43
p. 44
p. 44
p. 44

p. 44

p. 44

p. 45

p. 46





Enfomasyon Tranzit 1

Zòn Estratejik Miami Rapid Transpò (SMART) Plan
Nan mwa Avril 2016, Òganizasyon Planifikasyon pou Transpòtasyon nan 
Miami-Dade (TPO) asanble gouvènan adopte Plan SMART pou anonse le 
gen anpil trafik nan yon zon konsa moun ka chwazi fe lot wout osinon lot 
fom transpo. Plan SMART enplike nan devlopman nan sis koridò transpò 
piblik rapid mem jan ak bis ki fe gran wout ekpres ki pral konekte koridò 
nan SMART sistèm Metrorail konsa va genyen yon gran ekspansyon nan 
kominote-a. 
Sis koridò transpò rapid:
•	Plaj Korido
•	Korido lès-lwès 
•	Korido Kendall 
•	Korido Nò
•	Korido Nòdès 
•	Sid Dade Tranzit Fason

Otobis Ekzpres Rapid Rezo Transpo Piblik (BERT):
•	Pal Ekspwime
•	Korido Flagler 
•	Ekspwime Turnpike Florid
•	Nòdès Ekspwime Miami-Dade 
•	Sid Ekspwime Miami-Dade 
•	Eidwès Ekspwime Miami-Dade

Pou plis enfòmasyon de SMART Plan rele: 
Tel: (305) 375-4507 
Sit entènèt: www.miamidadetpo.org/smartplan.asp

Enfomasyon Tranzit



Enfomasyon Tranzit2

Zòn Estratejik Miami Rapid Transpò (SMART) Plan
 “SMART Plan”

KORIDÒ TRANSPÒ RAPID LAN
KORIDÒ TRANSPÒ TATAP 

NAN LÒD ALFABETIK SOTI NAN ALE NAN AJANS PLON

Koridò Plaj Toupre Anba Lavil 
Miami

Sant Konvansyon 
Plaj Miami DTPW*

Lès-Lwès Sant Intermodal 
Miami

Inivèsite 
Entènasyonal Florid DTPW

Koridò Kendall Zòn Dadeland 
Èstasyon Tren SW 167th Avenue FDOT** Distri 6

Koridò Nò Èstasyon Tren Martin 
Luther King, Jr. NW 215th Street FDOT Distri 6

Koridò Nòdès Lavil Miami Vil of Aventura FDOT Distri 6 & 4

TransitWay Sid Dade
Sid Dadeland
Èstasyon Tren

Vil Florid DTPW

OTOBIS EKSPRES RAPID REZO TRANSPO PIBLIK (BERT) 
REZO KONPLEMANTÈ

KORIDÒ BERT NAN 
LÒD ALFABETIK DESKRIPSYON

Ekspwime Plaj

Sant Konvansyon Nò-Plaj Miami pou Glades Dore ale I-95 
Santral - Sant Konvansyon Paj Miami Pou Sant  Sivik pou Julia 
Tuttle Causeway
Sid –  Sant Konvansyon Plaj Miami pou Lvail Miamipou MacArthur 
Causeway

Koridò Flagler Lavil Miami pou ale Dèd Solèy Kouche pou Flagler Street

Ekspwime Turnpike 
Florid

Nò – Estasyon Dolphin pou ale Miami-Dade Nò nan HEFT 
Sid – Estasyon Dolphin pou ale SW nan Lari 344th nan HEFT

Ekspwime Miami-Dade 
Nòdès 

Èstasyon Tren Palmetto pou ale Miami Gardens Mennen nan 
Machine Pak ak Woulib pou Ekpres Palmetto ak I-75

Ekspwime Miami-Dade 
Sid

Èstasyon Tren Nò Dadeland pou ale Konti Miami-Dade Sid pou 
SR-878, SR-874, ak Turnpike Florid lan

Ekspwime Miami-Dade 
Sidwès

Èstasyon Tren Nò Dadeland pou Èpòt Ekzekitif  Miami pou SR-878 
ak SR-874

*DTPW - Depatman Transpòtasyon Ak Travo Piblik Miami-Dade 
**FDOT - Depatman Transpòtasyon Nan Florid 



Enfomasyon Tranzit 3

96 ST

27

JOHN F. KENNEDY CSWY

VENETIAN CSWY

RICKENBACKER CSWY

BROAD CSWY

A1A

826

BIRD RD

MILLER DR

SUNSET DR

NW 58 ST

NW 25 ST

DORAL BLVD

71 ST

NW 183 STMIAMI GARDENS DR

MIRAMAR PKWY

NW 186 ST

NW 138 ST

E
V

A 22 
W

N

E
V

A 71 
W

N

E
V

A 21 
W

N

E
V

A 23 
W

N

E
V

A 73 
W

N

E
V

A 24 
W

N

E
V

A 22 
W

S

E
V

A 73 
W

S

E
V

A 24 
W

S

E
V

A 75 
W

S
E

V
A 75 

W
N

E
V

A 76 
W

N

E
V

A 27 
W

S

E
V

A 701 
W

S

E
V

A 731 
W

S

E
V

A 261 
W

S

E
V

A 761 
W

S

E
V

A 771 
W

S

E
V

A 781 
W

S

E
V

A 
E

M
O

R
K

RICHMOND DR
SW 168 ST

SW 184 STEUREKA DR

QUAIL ROOST DR

HAINLIN MILL DR

SILVER PALM DR

SW 200 ST

SW 216 ST

SW 232 ST

SW 248 STCOCONUT PALM DR

PLUMMER DR

BAUER DR

EMPORE DR

WALDIN DR

BISCAYNE DR

AVOCADO DR

MOWRY DR

E
V

A 291 
W

S

S D
IXIE H

W
Y

CARD
 SO

UND
 RD

D
R 

R
E

W
O

T

SW 264 ST

SW 272 ST

SW 280 ST

SW 304 ST

SW 320 ST

W PALM DR
SW 344 ST

SW 288 ST

SW 296 ST

SW 256 ST

SW 184 ST

SW 152 ST

SW 128 ST

SW 104 ST

SW 112 ST

KENDALL DR

CORAL REEF DR

SW 88 ST

SW 72 ST

E
V

A 721 
W

S

E
V

A 781 
W

S
E

V
A 781 

W
S

E
V

A 712 
W

S

E
V

A 232 
W

S

E
V

A  722 
W

S

D
R 

Y
RI

A
D 

M
A

LI
M

D
R 

M
A

L
D

U
L

D
R 

D
E

R
O

LD
 C

U
TL

ER
 R

D

D
R 

Y
A

W
O

L
L

A
G

E
V

A 76 
W

S

E
V

A 78 
W

N

E
V

A 6 
E

N

NW 215 ST

TAMIAMI TRAIL

TS 301 WNW 49 ST

W 68 ST

NW 7 ST

CORAL WAY

E
V

A 71 
W

S

E
V

A 21 
W

S

PALMETT O  EXPY

GRATIGNY EXPY
OKEECHOBEE RD

FLORIDA‘S  TURNPIKE

SW 8 ST

Y
P

X
E 

O
T

T
E

M
L

A
P

S D
IX

IE H
W

Y

NW 199 ST

NW 205 ST

D
A

O
R 

D
E

R

NW 192 ST

NW 186 ST

BI
SC

AY
NE B

LV
D

W
 D

IXIE 
HW

Y

E
V

A 
M

L
A

P

E 65 ST

SW 24 ST

SW 40 ST

SW 56 ST

SW 72 ST

NW 163 ST

E
V

A 
S

NI
L

L
O

C

SW 56 ST

NW 106 ST

E
V

A 701 
W

N

NW 36 ST

NW 74 ST

E
V

A 751 
W

S

E
V

A 78 
W

S

NW 79 ST

NW 135 ST

SUNNY I SLES BLVD

E
V

A 
N

O
T

G
NI

H
S

A
W

E
V

A 72 
W

S
E

V
A 72 

W
N

TURNPIKE

E
V

A 711 
W

S
EKIPNRUT  

5

DOLPHIN EXPY

2

NO
RT

HE
AS

T 
CO

RR
ID

O
R

6

3

Miami Intermodal Center

EAST-WEST CORRIDOR

SOUTH D
ADE  T

RANSIT
W

AY

N
O

RT
H

  C
O

RR
ID

O
R

Dadeland South Metrorail Station

Dadeland North Metrorail Station

West Kendall Terminal

Unity Station

Golden Glades
Intermodal Terminal

Dolphin Station

Palmetto
Metrorail Station

Civic Center
Metrorail Station

Tamiami Station

344 St Transitway Station

4

2

b

b

b

d

1
W FLAGLER ST

SW 8 ST
a

D
A

O
R 

N
O

TL
A

Miami Beach
Convention Center

JULIA TUTTLE CSWY

North Corridor

1 Beach Corridor

East-West Corridor

3

South Dade Transitway

4

RAPID TRANSIT CORRIDORS:

BUS EXPRESS RAPID TRANSIT (BERT) NETWORK

Northeast Corridor5

Kendall Corridor

6

Existing Metrorail

Existing Tri-Rail

LEGEND

Terminal

Strategic 
Miami Area 
Rapid Transit 
(SMART) Plan

Department of Transportation and Public Works  |  June 22, 2017 

Florida City

Homestead

Cutler Bay

Palmetto Bay

Pinecrest

Coral
Gables

Doral

Downtown

Miami
Beach

AventuraMiami
Gardens

Miami
Lakes

e1

b

e1

d

d

a

1f 2f

f3

f2

c

f1

(In alphabetical order)

e2

e1

e1

e1 Florida’s Turnpike Express (South)

e2 Florida’s Turnpike Express (North)Flagler Corridora
S. Miami-Dade Expressb

Beach Express Southf3

Beach Express Centralf2

Beach Express Northf1
N.W. Miami-Dade Expressc

S.W. Miami-Dade Expressd

*Map Not Drawn to Scale

KENDALL   CORRIDOR

Potential Station

Panther Station

Miami Central Station

Potential Station

Potential Station

FIU

#MiamiSMARTPlan www.miamiSMARTplan.com

2

BEACH CORRIDOR

195

395

95

95

75

924

817



Enfomasyon Tranzit4

Miami-Dade Depatman Transpòtasyon ak Travay Piblik
(DTPW)– Transpò

Miami-Dade DTPW la pou amelyore pote rezo transpòtasyon Konte 
Miami-Dade kòm yon pati de yon objektif pi kreye pi dynamique, 
abitab, durable pou amelyore kalite lavi pou rezidan li.  Sistèm 
transpò, anba DTPW, nou se 20 pigeo e pi enpotan sistèm piblik an 
Etazini bon sevis koutwazi, e se pi gwo ajans transpò nan eta Florid. 
Misyon yo se pou bay pi bon kalite transpò sèvis la: sekirite, yon 
bòn, efikas ak koutwa. Sistèm nan se konpoze Metrobus, Metrorail, 
Metromover, ak espesyal Transporation sèvis (STS). Tout sistèm nan 
entye ekipe pou bay sevis mobil pout moun ki gen yon enfimite.

Pou konnen kijan pou yo itilize transpò piblik pou vwayaje nan konte 
Miami-Dade, rele Sèvis Kliyantèl (311), ale nan sit entènèt yo, oubyen 
chanje sou telefon ou nan app “MDT Tracker” la. Moun kap pran 
transit yok ab itilize sevis say o, tel ke Google, ale nan plan vwayaj 
pou sevis yo, enfòmasyon kontak ak plis.

Tel: (305) 891-3131 - 311 liy
(Enfòmasyon nan Angle, Panyòl avek Kreyòl)
App: MDT Tracker
Sit entènèt: www.miamidade.gov/transit



Enfomasyon Tranzit 5

Pote Siveyans
“Si ou wè yon bagay, pale”
Pwogram transpò Pote Siveyans se pou moun kap pote siveyans 

yo dwe fe ofisye sekirite yo konmen si-yo we yon moun osinon 

yon bagay ki etranj sou Metrobus, Metrorail oswa Metromover 

osinon yon estasyon. Pasaje kab rele osinon voye yon teks,esaj si 

yo we yon moun osinon yon bagay entranj sa-a konfidansyel yo 

pap janm dimki moun ki bay enfomasyon-an sise yon emejensy 

toujou rele 911.

Veye Transpò (Telefòn Sekirite): (305) 375-2700 

App: MDT Transit Watch 

Ki Jan Pou Sikilé Pou Elaji Mobilite Komandan Divès Posiblite

Pou moun ki etilize transportasyon piblik gen yon nouvo opsyon 

pan dan yo nan tanzit lan. Gen yon fason yo ka peye nan EASY 

app lan, yo ka achte tanzit pas la, itilize yon kòd QR ki nan tike ya 

ou pase nan Metrail tarif devan pòt lan, ni montre chofe bis la. 

Se yon tre bon chwa pou vizite yo tankou le yo ale nan aktivitie 

espesyal.

App: EASY Pay Miami



Enfomasyon Tranzit6

Tarifs

•	Metrorail: tarif plen $2.25 ou de $1.10 dola tè redwi tariff
•	Metromover: GRATIS!
•	Metrobus: pri plen $2.25 ou de $1.10 dola tè redwi tariff 

(Metrobus pou Metrobus transfè yo gratis ak kat EASY oubyen 
tikè EASY pandan ke lajan an te peye kliyan peye tarif plen)

•	Entè-konte Eksprime bis: pri de $2.65 dola complète pou wout 
chwazi ou de $1.30 dola tè redwi pou wout chwazi

•	 Intra-County Eksprime bis: pri de $2.25 pou wout chwazi ou de 
$1.30 dola tè redwi pou wout chwazi 

•	Shuttle Bus: Pri - .25. Rabè nan Pri Tikè- .10
•	Kat mensuel: $112.50 (illimité otostòp sou Metrobus ou 

Metrorail)
•	Metrorail pou peye yo pa aksepte lajan nan men, chanje sou 

telefon ou osinon sou odinate. Kliyen ka peye nan EASY app 
lan oswa kote ki gen otorizasyon pou sa. 

•	Metrobus tarif zones aksepte factures et monnen (ou ka mete 
lajan nan bwat na aMetrobus lan, yo pa aksepte cink kob ne yo 
pa remete lajan), kat EASY, oubyen tikè. Kliyen tou kapab peye 
nan app la pou EASY peye.

•	Residan Miami-Dade ki gen plis ke 65 an daj ansanm ak moun 
kap resevwa lajan sosyal sekirite ki gen mwes 64 an yok a 
vwayje gratis al Golden Passport EASY kat lan (paj 8).

Kat EASY

Kat Easy (Easy Card) se yon fason ki pi fasil pou peye le ou ap 
monte Metrobus ou Metrorail. Li se yon kat rcharjabl jiska chaje 
ak men valè lajan likid $150 avek kat jou 1, 7 jou osinon 1-mwa. 
Ou ka acheté kat EASY nan:
•	Ale nan machin automatik ki ven EASY kat nan estasyon 

Metrorail
•	Ale kote yo vann EASY kat yo
•	Ale sant sèvis transpò gouvènman nan dezyèm etaj nan mitan 

an (111 NW 1st Street, Miami, FL 33128)
•	Rele sant kat EASY nan (786) 469-5151
•	Les TTY (moun ki soud ki pa tande) Tanpri rele (305) 499-8971
   Sit entènèt: www. miamidade.gov/transit/easy-card.asp 



Enfomasyon Tranzit 7

Resevwa Kat EASY et Tiké EASY

Resevwa ak chaje yon kat EASY oubyen yon tikè EASY nan yon 
estasyon Metrorail, oubyen nan nenpòt magazen ki te sitiye nan 
tout Miami-Dade konte (eksepte kat rabè kolèj, ale nan paj 14). 
EASY kat sèlman ou ka jwenn ak peye sou entènèt.

Sant Transpò Sèvis - Sant Gouvènman Estasyon Metrorail
111 NW First Street, Dezyèm Etaj nan Konpitè 
Miami, FL 33128 
Lendi-Vandredi: 7:00 a.m. - 6:00 p.m.

Kontakte MDT pa telefòn, oswa ale nan sit entènèt pou ou ka 
konnen ki nan lis lokasyon kote yo ak tikè EASY lan avek kat EASY 
lan ki kote yo ap vann.

Tel: (786) 469-5028 
Sit entènèt: www.miamidade.gov/transit/easy-card.asp

EASY Card Rabé
• EASY Card Rabé

Kat rabè pou EASY ki disponib nan Medicare benefisyè, pifò 
moun ki enfim, ak Miami-Dade elèv ki nan klas K-12. Moun ki 
itlize kat EASY yo genyen yon rabe 50%. Tarif rabè aktyèl se 
$1.10 pou yon woulib sou Metrorail/Metrobus.

• Kolèj Remise Pwogram

Kolèj, Inivèsite, ak elèv lekòl vokasyonèl/teknik ka achte yon tikè 
EASY oranj chaje ak yon 1-mwa pou sèlman $56.25 nan lekòl 
ki patisipe zoranj. Etidyan dwe enrole plen tan nan enstitisyon 
kote ki vann kat yo.

• Entreprise Rabè Pwogram

Konpayi piblik ak prive yo ka ofri anplwaye rabè pou gwoup 
san taks de 10% ak 15%, enplwaye yon pèmi mansyèl transpò. 
Achte yon mansyèl pase pou yon anplwaye group de ant 4 - 99, 
wap pèye Selman $101.25 pou chak moun. Gwoup de 100 ou 
plis wap pèye $95.65 pou chak moun. Pou enskri oswa pou plis 
enfòmasyon, voye yon imel nan: mdtcdp@miamidade.gov



Enfomasyon Tranzit8

•	Kat Golden Paspò (Golden Passport) EASY 

Tout sitwayen, ki gen 65 an daj ansanm ak sitwayen ke gen 
pipiti ke 64 an ki rezidan Miami-Dade yo ka vwayje gratis ak 
Golden Passport EASY kat.

•	Kat Patriyòt Paspò (Patriot Passport) EASY 
Tout veteran ke te jwen onore apwe lagè epi ki gen revni 
anyèl yo ki pipiti ke $27,994 ki reside nan konte Miami-
Dade yo elijib pou vwayje gratis avek Patriot Passport kat 
EASY ki baze sou milité yo. Patriot Passport dwe renouvle 
chak ane.

•	Pwogram Mobilite ak Kat Fasil pou Transpòtasyon 
Defavorize  (TD)

Pwogram sa a finanse nan fon TD an eta Florid la. Li bay 
kat EASY gratis nan popilasyon TD ki kalifye nan Konte 
Miami-Dade jan sa a: jiska 150% pi wo pase nivo povrete a; 
sou 65 an; si ou pa resevwa benefis SSI; ak kèk timoun nan 
ris popilasyon (yo).

Inskri pou pwogram sa yo nan biwo Golden Passport ki 
sitiye nan 1er etaj Sant Gouvènman la (111 NW 1st Street, 
Miami, FL  33128).



Enfomasyon Tranzit 9

Transfè 
Ou dwe itilize yon kat EASY oubyen yon tikè EASY pou yo transfere gratis 
soti yon bis ale nan yon lot bis (Metrobus ale Metrobus) Pou transfere 
a Metrobus* pou Metrorail oubyen Metrorail pou Metrobus* yo retire 
60 kòb. Lè wap transfere soti Metrorail pou Metrobus, pasaje dwe tape 
EASY kat oubyen EASY tikè sou entre an anvan ou kite estasyon kote 
wap transfere ya. San sa, y’ ap chaje tout lajan pou moute bis la. Kliyan 
ki peye lajan nan men dwe peye tout kob la chak kan wap monte bis 
osinon tren.

Kalite transfè  Pri nòmal Pri avèk rabè

Soti nan bis pou ale nan bis Gratis* Gratis*

Soti nan bis pou ale nan tren 60¢* 30¢*

Soti nan tren pou ale nan bis 60¢* 30¢*

Soti nan bis ou ale bis eksprès 95¢ monte grad* 45¢ monte grad*

Soti nan mini bis “shuttle bus” pouale 
nan bis oswa nan tren

$2.00 monte grad* $1.00 monte grad*

Soti nan bis bis “shuttle bus” pou ale nan 
bis eksprès

$2.35 monte grad* $1.15 monte grad*

Soti nan Metromover pou ale nan tren $2.25 $1.10

Soti nan tren pou ale nan Metromover Gratis Gratis

Soti nan bis pou ale nan Metromover Gratis Gratis

Soti nan bis Broward pou ale nan bis 
Miami-Dade Transit (MDT)

60¢** 30¢**

Soti nan bis Broward pou ale nan bis 
Miami-Dade Transit (MDT) eksprès

95¢** 45¢**

*Regilye sèvis sèl, e sèlman ak yon kat EASY oubyen yon tikè EASY ak kat EASY ou EASY tikè 
sèlman. Lajan kliyan dwè peye chak fwa yo monte.
** Pou transfere ki soti nan Broward, ou dwe peyè lajan mam men epi dwe genyen tike pou 
entre nan lot konti an.

Bay transfè pou otorite transpòtasyon rejyon sid Florid (SFRTA) / twa-ray:
•	Pasaje dwe prezante yon EASY kat oswa EASY tikè ki valab kom 

verifikasyon resevwa $2 sou kobo u peye ya oswa $1. Sa se selman pou 
yon vwayje oswa ale tounen pou Tw-Ray.

SFRTA/Twa-ray Transfè pou Metrorail oubyen Metrobus:
•	SFRTA/Twa-ray pasaje yo fèt pou itilize yon kat EASY ki valab pou 

resevwa rabe sou transfe Metrorail ou Metrobus, ak bi ski few out 
ekpres yo.



Enfomasyon Tranzit10

Pak ak Woulib Lót

Anpil lòt moun ka sèvi pou moun kip ran woulib ak lot moun 
oubyen itilize transpò. Pou Metrorail ($4.50 pou chak jou. Pou 
itilize Metrorail (pri $4.50 pa jou. Si-w achte yon kat bis pou yon 
mwa wap kab achte pemi pou pake a pri $11.25 pou yon mwa):

•	 Dadeland South Station: 9150 Dadeland Blvd.
•	 Dadeland North Station: 8300 S. Dixie Hwy
•	 South Miami Station: 5949 S. Dixie Hwy
•	 University Station: 5400 Ponce de Leon Blvd.
•	 Douglas Road Station: 3100 Douglas Road
•	 Coconut Grove Station: 2780 SW 27th Avenue
•	 Vizcaya Station: 3201 SW 1st Avenue
•	 Santa Clara Station: 2050 NW 12th Avenue
•	 Allapattah Station: 3601 NW 12th Avenue
•	 Earlington Heights Station: 2100 NW 41st Street
•	 Brownsville Station: 5200 NW 27th Avenue
•	 Dr. Martin Luther King Jr. Station: 8205 NW 27th Avenue
•	 Northside Station: 3150 NW 79th Street
•	 Hialeah Station: 125 E 21st Street
•	 Okeechobee Station: 2005 Okeechobee Road
•	 Palmetto Station: 7701 NW 79th Avenue
•	 Tri-Rail Station: 1125 East 25th Steet

Pou Metrobus:
•	 Golden Glades: (kotè US 441 ak I-95 intesek), Palmetto ak I-95 

kwaze
•	 Hammocks Town Center: 10201 Hammocks Blvd. 
•	 Miami Gardens Drive and NW 73rd Avenue
•	 Kendall Drive and SW 150th Avenue
•	 West Kendall Transit Terminal: 9155 SW 162nd Avenue
•	 Coral Reef/Turnpike: SW 152nd Street ak SW 117th Avenue 
•	 Busway/SW 88th Street
•	 Busway/SW 152nd Street
•	 Busway/SW 150th Avenue
•	 Busway/SW 168th Street
•	 Busway/SW 112th Avenue
•	 Busway/SW 244th Street
•	 Busway/SW 296th Street
•	 Busway/SW 344th Street



Enfomasyon Tranzit 11

 
Pou Twa-Ray:

• Hialeah Market Tri-Rail Station: 1200 SE 11th Avenue

• Tri-Rail/Metrorail Transfer Station: 2567 E. 11th Avenue

• Opa-Locka Tri-Rail Station: 480 Ali Baba Blvd.

• Golden Glades Station: 16000 State Road 9

Wout Otobis Ekspwime

Pou amelyore connectivité ak plis efikasite sèvis, Transpò Miami-Dade 
gen anpil wout otobis esprime. Pri kòmanse nan $2.65 pou wout ak 
rabè tarif kòmanse nan $1.30 pou lot wout yo. Wout yo gen:

•	 Wout 150 - Miami Beach èpòt la Flyer: se nan nouvo Miami 
entènasyonal èpòt la Metrorail estasyon an pou Miami Beach.

•	 Wout 95 Ekspwime: Soti lavil Miami pou Konte Broward (Sheridan ri 
ak, Broward).

•	 Wout 95 Ekspwime Golden Glades: Bay semaine fè jèn lè sèvis nan 
sant vil Miami pou ale Glades chanje.

•	 Wout 288 - Kendall Cruise: Bay sevis nan semaine na ant Kendall ant 
estasyon Dadeland nò Metrorail yo ak 162nd SW avni.

•	 Wout 34 Busway Flye: Bay sevis nan semaine pou ale Homestead, 
Etazini 1, Southland magazen, estasyon Metrorail Dadeland disid an, 
avek lot lokasyon.

•	 Wout 204 Killian KAT: Bay sevis nan semaine pou ale Teminal Transit 
Kendall Wes/ lòt Pak et Woulib, Sunset Drive ak Estasyon Metrorail 
Dadeland nò.

•	 Wout 272 Sunset KAT: Bay sevis nan semaine pou ale Teminal Transit 
Kendall Wes/ lòt Pak et Woulib, Killian Drive ak Estasyon Metrorail 
Dadeland nò.

•	 Wout 338 Ekspwime: Bay sevis nan fen semèn nan and Dolphin Mall 
ak Miami Enténasyonal Epót



Enfomasyon Tranzit12

Wout Limite Arè

Wout ki limite yo ilitilze wout local ak chaje kliyan tarif chak jou. Sa yo se:

• 31 Busway MAX

• 38 Busway MAX

• 51 Flagler MAX

• 79th Street MAX

• 93 Biscayne MAX

• 95 Express to Aventura Mall

• 95 Express to Carol City

• 95 Express to Earlington

• 120 Beach MAX

• 252 Coral Reef MAX

• 267 Ludlam MAX

• 277 NW 7th Avenue MAX

• 287 Saga Bay MAX

• 297 27th Avenue Orange MAX

• Ludlam Limited

Kontakte Miami-Dade Tranzit pou pi detaye sou enfòmasyon sou 
Ekspwime et Limite Estope Wout.

Tel: (305) 770-3131 
Sit entènèt: www.miamidade.gov/transit 

Taks Gratis Benefis nan Tranzit

Anplwayè yo ka ofri anplwaye yo de transpò opsyon pou ou ale 
travay sou MDT transpò peye pou kat EASY pa mwa la kòm yon 
lòt franj benefis. An retou, anplwayè a fèt resevwa yon federal taks 
benefis sou revni dediksyon.

Pou enfòmasyon sou sa yo ak lòt benefis, tankou kijan pou mete sou 
pye pwogram lan, kontakte MDT nan:

Tel: (305) 770-3131

Sit entènèt: www.miamidade.gov/transit/corporate-discount.asp



Enfomasyon Tranzit 13

 Sèvis Tranpòtasyon Espesyal (STS) 

STS sa fèt pou yo ofri sèvis transpò pou moun ki andikap or malere 
yo.  STS ofri sevis woulib pataje ansanm, vwayaj pòt-a- pòt pou 
machin aksesib yo. Ou dwe plin yon aplikasyon ak entèvyou pou 
detèmine si ou kalifye.  Rezidan ki enfim ka elijib pou sèvis sa a. 
Ak yon kat STS, moun ki ilitize sevis s aka monte Metrorail oswa 
Metrobus gratis. 

Vizitè nan Konte Miami-Dade ki ap STS sètifye nan jiridiksyon yo 
kapab itilize sèvis la pou gratis. Pou plis enfòmasyon kontakte Sèvis 
Kliyan anvan ou vizite Konte Miami-Dade.

Pri: $3.50 pa yon sèl chemen vwayaj

STS Sèvis Kliyantèl:

Tel:  (786) 469-5000

TTY: (305) 263-5459

Sit entènèt: www.miamidade.gov/transit/special-transportation.asp

Imel: paratransit@miamidade.gov 



Enfomasyon Tranzit14

Endepandan Transpòtasyon Mete Konfyans nan Sitwayen Yo

Ajans Endepandan Transpòtasyon mete Konfyans Nan Sitwayen 
Yo (CITT) se yon 15-manm kreye ke reskonsab kontwole Plan 
Transpòtasyon Sitwayen Yo (PTP) ke finanse ak mwatye santim 
taks siplemantè kliyan yo. PTP se yon pwogram kowòdone nan 
amelyorasyon transpò piblik ak transpò ki gen ladan ekstansyon 
nan sistèm Metrorail lan, ekspansyon nan sistèm Metrobus lan, 
amelyore siyalizasyon trafik, amelyore pi gwo ak katye wout ak 
otowout, ak finansman an nan minisipalite pou wout ak transpò 
pwojè yo.

Tel: (305) 375-1357
Sit entènèt: www.miamidade.gov/citt

Ywayajè Minisipal Yo

Tout cirkulate minisipal opere anba Interlocal antant ant Konte 
Miami-Dade avek kek municipalité yo. Gen nan wout yo ki charje 
pri entou aksepte transfè avek kat you achte pa mwa an, Golden 
Passport, ak yon idantifikasyon Espesyal Transpòtasyon Sèvis (STS) 
(gade paj 13) nan kèk kliyan swa transfere soti nan  wout nan 
Transpò Miami-Dade lan. Cirkulate sa yo aksesib pou chèz woulant.

Aventura Municipal Public Transit 
Tel: (305) 932-1BUS (1287) 
Lendi-Vandredi: 7:45/8:45 a.m. - 6:30 p.m. 
Samdi: 8:45 a.m. - 9:30 p.m.

Bal Harbor Express 
Tel: (305) 866-8597, ext.26 
Lendi-Jedi & Samdi: 9:00 a.m. - 5:00 p.m. 
Vandredi-Samdi: 9:00 a.m. - 9:00 p.m. 

Bay Harbor Islands Mini-Otobis 
Tel: (305) 866-6241 
Lendi-Vandredi: 9:00 a.m. - 5:00 p.m.



Enfomasyon Tranzit 15

Coral Gables City Trolley Service 
Tel: (305) 460-5070 
Lendi-Vandredi: 6:30 a.m. - 8:00 p.m. 

Cutler Bay Local Minibus 
Tel: (305) 460-5070 
Lendi, Mèkredi, Vandredi: 8:00 a.m. - 5:00 p.m.

Doral Trolley 
Tel: (305) 593-6740 
Lendi-Vandredi: 6:00 a.m. - 9:45 p.m. (Route 1/NW-SE Connector)
Samdi: 7:00 a.m. - 7:24 p.m. (Route 1/NW-SE Connector)
Dimanche: 7:00am – 6:54 p.m. (Route1/NW – SE Connector)
Lendi-Vandredi: 6:00 a.m. - 7:52 p.m. (Route 2/ Commercial/ Metrorail 
Connector)
Lendi-Samdi: 6:00am – 9:00pm (Route 3/Residential/Metrorail Connector)
Samdi: 7:00 a.m. - 7:11 p.m. (Route 3/Residential/Metrorail Connector)

Hialeah Transit System 
Tel: (305) 681-5757 
Lendi-Vandredi: 6:00 a.m. - 7:30 p.m. 
Samdi, Dimanch, nan ak Jou Ferye: 9:00 a.m. - 3:30 p.m. 

Homestead Trolley Bus
Tel: (305) 224-4400
Lendi-Vandredi: 8:00 a.m. - 6:00 p.m. 
Samdi ak Dimanch: 10:00 a.m. - 2:00 p.m.



Enfomasyon Tranzit16

Medley Shuttle 
Tel: (305) 887-9541 
Lendi ak Jedi: 11:00 a.m. -  3:30 p.m.

Miami Trolley 

Tel: (305) 416-1132
•	 Wout Allapattah: Lendi-Samdi, 6:30 a.m. - 7:00 p.m. Pa gen sèvis nan 

Dimanch. 
•	 Wout Biscayne: Lendi-Samdi, 6:30 a.m. - 11:00 p.m. Dimanch, 8:00 a.m. 

- 8:00 p.m. 
•	 Wout Brickell: Lendi-Samdi, 6:30 a.m. - 11:00 p.m. Dimanch, 8:00 a.m. 

- 8:00 p.m. 
•	 Wout Coconut Grove: Lendi-Samdi, 6:30 a.m .- 11:00 p.m. Dimanch, 

8:00 a.m. - 8:00 p.m.
•	 Wout Coral Way: Lendi-Samdi, 6:30 a.m. - 11:00 p.m. Dimanch, 8:00 

a.m. - 8:00 p.m.
•	 Wout Health District: Lendi-Samdi, 6:30 a.m. - 11:00 p.m. Pa gen sèvis 

nan Dimanch.
•	 Wout Little Havana: Lendi-Samdi, 6:30 a.m. - 11:00 p.m. Dimanch, 8:00 

a.m. - 8:00 p.m. 
•	 Wout Overtown: Lendi-Vandredi, 6:30 a.m. - 7:00 p.m. Pa gen sèvis nan 

Samdi ak Dimanch.
•	 Wout Stadium: Lendi-Samdi, 6:30 a.m. - 11:00 p.m. Pa gen sèvis nan 

Dimanch.
•	 Wout Wynwood: Lendi-Samdi, 6:30 a.m. - 11:00 p.m. Pa gen sèvis nan 

Dimanch.

Miami Beach Trolley 
tel: (305) 673-7117
Lendi-Samdi: 6:00 a.m. - 12:00 a.m.
Dimanch: 8:00 a.m. - 12:00 a.m.
Pou konekte ak Alton-West sèlman, Lendi-Dimanch: 8:00 a.m. - 12:00 
a.m.

Miami Gardens Trolley 
Tel: (786) 279-1267
Monday-Sunday: 7:00 a.m. - 7:00 p.m.



Enfomasyon Tranzit 17

Miami Lakes Moover 
Tel: (305) 364-6100
Lendi-Vandredi: 6:00 a.m. - 10:00 a.m. ak 2:15 p.m. - 7:00 p.m.

Miami Lakes On Demand Service (Sou Sèvis Demand Miami Lakes) 
Tel: (305) 364-6100 
Lendi-Vandredi: 8:00 am –3:00 p.m.  
Pou moun ki rete anndan Miami Lakes gen sevis kote ya-p vinn chache lakay-
ou epi mennenw retounen pot an pot men oud we rele nan telefon pou-w 
pran randevou pou yok a vinn chache-w.

Miami Shores Shuttle
Tel: (305) 758-8103
Lendi-Vandredi (pa nan jou fet): 1:00 p.m. - 6:00 p.m.

Miami Springs Shuttle “Miami-Springs Free Bee Shuttle”
Tel: (305) 805-5010
Lendi-Vandredi: 7:00 a.m.-6:00 p.m. 

North Bay Village Mini-bus 
Tel: (305) 756-7171 or (305) 865-0506 
Lendi-Vandredi: 7:00 a.m. - 7:00 p.m. (nan vil limit) 
Chak Jeudi, yo gen transpotasyon pou ale nan Publix Miami Shores lan.  

North Miami Beach Line  (NMB Liy) 
Tel: (305) 957-3523 
Lendi-Vandredi: 7:30 a.m. - 7:30 p.m.

North Miami (NOMI) Express 
Tel: (305) 947-9995 
Lendi-Vandredi: 7:00 a.m. -  7:00 p.m. (Vet, Ble, Oranj, & Rouge wout)

Opa-Locka Express Circulator
Tel: (305) 953-2868
Lendi-Vandredi: 6:00 a.m. -  7:00 p.m.

Palmetto Bay Ibis Circulator (IBUS)  
Tel: (305) 259-1234 
Lendi-Vandredi (pa nan jou fet): 10:00 a.m. - 1:10 p.m. (Wouj A)
Lendi-Vandredi (pa nan jou fet): 7:00 a.m. - 5:26 p.m.* (Wouj B) 
*Pa gen sèvis 8:52 a.m. - 2:10 p.m. (Wouj B) 



Enfomasyon Tranzit18

Pinecrest People Mover
Tel: (305) 234-2121
Lendi-Vandredi: 8:55 a.m. -  4:47 p.m. (Palmetto Middle School North)
Lendi-Vandredi: 8:55 a.m. -  4:43 p.m. (Palmetto Middle School South)
Lendi-Vandredi: 3:20 p.m.- 6:30 p.m. (Palmetto High School North)
Lendi-Vandredi: 7:05 a.m. -  7:13 p.m. (Palmetto High School South) 

Sunny Isles Beach Community Shuttle (SIB Shuttle) 
Tel: (305) 792-1706 
Lendi-Dimanch: 8:00 a.m. - 7:50 p.m. (Green Line) 
Lendi-Vandredi: 8:00 a.m. - 7:35 p.m. (Orange Line) 
Lendi-Vandredi: 7:45 a.m. - 3:50 p.m. (Blue Line)
Samdi: 9:05 a.m. - 3:50 p.m.

Mount Sinai Transportation Services
Tel: (305) 792-1706 
Lendi, Mèkredi, Vandredi: 9:00 a.m. - 12:00 p.m. (Ranmase) 
Lendi, Mèkredi, Vandredi: 12:30 p.m.-4:00 p.m. (Retounen) 

Surfside Minibus 
Tel: (305) 861-4863 
Lendi-Vandredi: 7:30 a.m. - 4:45 p.m. 
Samdi: 8:00 a.m. - 1:30 p.m.

Sweetwater Circulator  (Route 212)  
Tel: (305) 221-0411 
Lendi-Vandredi: 9:00 a.m. -  3:13 p.m.

West Miami Bus
Tel: (305) 266-1122 
Lendi-Vandredi: 8:30 a.m. -  4:30 p.m.



Enfomasyon Tranzit 19

Sid Florid Rejyonal Transpòtasyon Otorite (SFRTA)/ Tri-Rail

SFRTA bay banlieue sèvis tren nan Konte Miami-Dade, Konte 
Broward, ak Konte Palm Beach ak dirèk aksè pou ale nan 
Aeyopò Entènasyonal nan Miami, ak koneksyon bis pou ale 
Aeyopò Entènasyonal Fort Lauderdale/Hollywood, ak Aeyopò 
Entènasyonal Palm Beach. Tout Twa-Ray tren yo ak èstasyon yo 
aksesib pou moun ki enfim.

Heures Biwo:
Lendi-Vandredi: 4 a.m. - 11:30 p.m.
Samdi & Dimanch: 7 a.m. - 5 p.m.
Tel: (800) 874-7245 / 954-783-6030
TDD: (800) 273-7545

Sit entènèt: www.tri-rail.com

Pou enfòmasyon ak pri sou bis sévis Tri-Rail:

Miami-Dade Depatman Transpòtasyon ak Travay Piblik

Tel: (305) 770-3131
Transpò Konte Broward: (954) 357-8400
Palm Tran: (561) 841-4287



Enfomasyon Tranzit20

Greyhound 

Regilyèman Greyhound ofri sevis orè pou transpòtasyon pou 
intercity pou pifò vil yo, tout lavil ak ti vilaj yo atravè peyi an, 
yo ofir pri mwens pou moun kap mache. Greyhound gen twa 
ranje biznis: Otobis Vil Lan, Pakè Eksprime Greyhound Lan, ak 
Sèvis Pou Vwayaj nan Greyhound.

Chofe, kliyan sèvis pèsonèl yo, ak entrepreneurs ki disponib 
pou rankontre bezwen kliyan ki enfim.

Èstasyon lokal yo

Èstasyon  Pwensipal
3801 NW 21st Street
Miami, FL 33142
Tel: (305) 871-1810

Èstasyon  North Miami
16000 NW 7th Avenue
North Miami, FL 33169
Tel: (305) 688-7277
Tel: (305) 871-1810

Greyhound Bus, Co.
3535 S. Roosevelt Blvd # 104
Key West, FL 33040
Tel: (305) 296-9072

Tarif ak enfòmasyon orè a: 

Yo repon apel 24 heures chak jou. 
Tel: (800) 229-9424 
TDD:  (800) 345-3109
Asistans pou pasajè ki enfim 
Tel: (800) 752-4841 

Sit entènèt: www.greyhound.com



Enfomasyon Tranzit 21

Amtrak 

Amtrak sèvi plis ke 500 èstasyon yo nan 46 etazini, yo opere pi plis ke 
21,000 wout kilomèt. Chak jou, chak semèn, Amtrak opere jiska 300 
tren. Amtrak bay sèvis pou 18 vil yo nan Florid ak aksè pou kèk vil yo 
nan Thruway Motor Coach Bus.

Pou detèmine D’ andikape nan estasyon Amtrak yo, souple mande lè 
wap pale ak yon moun nan Amtrak Rezèvasyon, oswa refere nan le 
Amtrak lan.

Miami Èstasyon 
8303 NW 37th Avenue
Miami, FL 33147
Tel: (305) 835-1222

Pou Sèvis Nasyonal (National Service)
Tel: (800) USA-RAIL (872-7245)

Sit entènèt: www.amtrak.com

Sèvis Jitney

Genyen 13 operatè jitney ki bay sèvis tankou Metrobus ki fonksyone 
sou wout fik pagen yon ore menm jan tout tan. Pou jwenn yon lis ki 
gen Jitney yo nan konte Miami-Dade, souple kontakte Depatman 
de Réglementation ak Resous Ekonomik nan Miami-Dade. Kounye a, 
Jitney pa ka pran chèz woulant aksesib yo.

Tel: (305) 375-2460

Sit entènèt: www.miamidade.gov/business/consumer-protection.asp



Enfòmasyon Wout Eksprès22

Depatman Transpó nan Sid Florid (FDOT) Distri Sis

Distri Sis FDOT lan gen antoure Miami-Dade ak Konte Monroe 
lan, chak jou moun pran wout plis ke 30.8 milyon mil chak 
jou. Misyon FDOT la se pou bay yon sistèm transpòtasyon 
sekirite ke asire mobilite nan moun ak machandiz, konfiti sèten 
anviwònman an, ak kominote yo. FDOT desantralize se yon 
mandats lejislativ, ak sipèvizyon bay Komisyon Transpòtasyon 
Florid. FDOT gen sèt distri nan eta Florid lan ak Enterprise 
Turnpike Florid la.

Distri Sis FDOT

1000 NW 111th Avenue

Miami, FL 33172

Tel: (800) 435-2368

Faks: (305) 640-7559

Sit entènèt: www.fdot.gov

Enformasyon nan Relasyon 
Sou Wout ak Lé
(Wout Ekspres)



Enfòmasyon Wout Eksprès 23

Miami-Dade Depatman Transpòtasyon ak Travay Piblik 
(DTPW) - Transpò

Miami-Dade DTPW kreye pou amelyore transpòtasyon kòm 
yon pati de yon kreyasyon pwosede ki vibwan, kreye plis 
dynamique, bel vil ak amelyore kalite lavi pou rezidan nou. 
DTPW gen ladann fonksyon Transpò Miami-Dade, ansanm ak 
a Enjenyè Konte lan, trafik yo (pou genyen ladan yo jeni trafik 
ak siyal yo trafik yo ak), konstriksyon ak antretyen (pou enkli 
wout, pon, ak mentni canal yo), ak gran wout planifikasyon 
(pou moun wout enjenyè yo ak lòt chemen ki dwat la), osi 
byen ke an fonksyon Regilasyon pou Transpòtasyon Pasaje.

 
Tel: (305) 468-5900 – Liy 311 

Oswa 

(305) 375- 2135 – Nimewo Telefon Travay Piblik  

Sit entènèt: www.miamidade.gov/transportation



Enfòmasyon Wout Eksprès24

Otorité Ekspres Miami-Dade (MDX) 

MDX se yon kap itilize finanse transpòtasyon ajans ladan ki 
dedike pou amelyore mobilite komandan moun, machandiz ak 
ekonomi an nan konte Miami-Dade. Ajans sa te kreye an 1994 
sou Komisyon Konte Miami-Dade pou etabli kontwòl lokal pou 
kolekte revnide alè nan senk expressways MDX, epi asire ke revni 
alè moun ranmase ta réinvestis pou amelyore transpòtasyon 
lokalman. Sistèm expressway MDX se pi gwo nan expressways 
nan Konte Miami-Dade:

SR-112: 	 Airport Expressway
SR-836: 	 East/West (Dolphin) Expressway
SR-924: 	 Gratigny Parkway
SR-874: 	 Don Shula Expressway
SR-878: 	 Snapper Creek Expressway

Miami-Dade Ekspres Otorité 
3790 NW 21st Street
Miami, FL 33142
Tel: (305) 637-3277
Faks: (305) 637-3283

Sit entènèt: www.mdxway.com



Enfòmasyon Wout Eksprès 25

Enterprise Turnpike Florid la (FTE)

FTE se yon sistem ki sipèvize 483 kilomèt de limitée-aksè wout 
nan Sid Florid lan. Nan Konte Miami-Dade, yo dirije zòn Sid 51 
kilomèt Turnpike Florid la, soti nan U.S.1 nan vil Florid jouk yo 
rive County Line Road. Turnpike Florid 309 kilomèt pwal nan 
vil Florid Turnpike jouk yo rive Wildwood nan Konte Sumter. 
Lòt wout alè moun ki te opere pou FTE a genyen ladan yo 
Seminole Expressway ak pati sid Connecteur (alè moun 417) nan 
Seminole, Konte Orange ak Osceola, la Beachline Expressway 
West (Toll 528) nan Konte Orange, nan Polk Parkway (Toll 570) 
nan Konte Polk, Veteran Expressway an ak Suncoast Parkway 
nan Hillsborough, peyi Pasko ak Hernando, (alè Toll 589), nan 
Sawgrass Expressway (Toll 869) nan Konte Broward lan, ak pati 
Daniel Webster Western Beltway Part C (alè Toll 429) nan Konte 
Oranje.

Tel: (800) 749-PIKE (7453)

Sit entènèt: www.FloridasTurnpike.com

SunPass®

SunPass® se yon pwogram payé avan ou alè moun ki ou kapab 
ilitize sou tout wout gwo nan Konte Miami-Dade e nan tout rès 
eta Florid lan. Pou ou achte yon transpondeur nan SunPass® 
oubyen jwenn yon tou prè magazen SunPass®, oubyen jwenn 
yon tou prè revandè SunPass, rele nimewo sa-a nan telefòn 
oubyen sou sit entènèt lan:

Tel: (888) TOLLFLA (865-5352) 

Sit entènèt: www.sunpass.com



Enfòmasyon Wout Eksprès26

Rezo Gérés Estratejik (Ekspwime)

Panse sou teknoloji ke chanjman frais pou reponn a degre nan 
trafik bouche, ekspwime estratejik nan I-95, SR-826, ak I-75 ki ofri 
chofè yon trafik dous opsyon. Ken pot moun ak yon transpondeur 
SunPass® ka sèvi ak eksprime estratejik. Pri grant wout parèt sou 
tablo enstriman an jiska minit nan.

Tel:  (800) 234-7433 
Sit entènèt: www.floridaexpresslanes.com

Sistèm Enfòmasyon Voyage 511
“Konnen Anvan Ou Ale”
511 se pi fasil fason, ki pi korèk pou jwenn enfòmasyon trafik nan 
gwan wout yo ki pi enpòtan nan Florida. Yo bay sèvis sou telefòn 
ak entènèt ki disponib 24 èdtan pa jou, 7 jou pa semenn pou 
jiska minit la, rapò sou kondisyon trafik yo, tan vwayaj, evènman 
nan konstriksyon, ak plis. Sevis sa ede chofè desizyon pati pou 
destinasyon yo. 

Peze 511 
Sit entènèt: www.fl511.com

Yon Pwogram Ki Gen Moun Pou Bay Sévis Sou Wout /Road 
Rangers

Yon sèvis GRATIS, moun ki kouri machin Road Rangers yo ofri 
asistans pou gran wout ensidan pou amelyore sekirite pou piblik lan. 

Moun Road Rangers fonksyone 24 èdtan pa jou sou wout eta 826, 
836, 924, 112, 874, ak 878, tankou Interstates 75, 95, 195, Et 395.

Peze  * FHP (* 347) nan telefòn selilè ou pou asistans. 



Enfòmasyon Wout Eksprès 27

Sant Manajman Transpòtasyon SunGuide®

Sant Manajman Transpòtasyon SunGuide® (TMC) gen ladan 
pwogram Sistèm Transpòtasyon Manajman ak Operasyon yo 
(TSMO) pou Biwo Sis Florid Depatman Transpòtasyon nan Ofis 
Distri Sis lan. Pwogram sa fwaye sou anplwaye teknoloji pou 
maksimize epi efikas selon sistèm rejyonal gran wout nou. 
Manm pèsonèl yo sèvi machin kontwole pou gran wout pou bay 
nouvo nouvèl sou trafik, distribye enfòmasyon vwayaj ak klè trafik 
ensidan 24 èdtan pa jou.  Yo opere sistèm gérés estratejik leta 
a. Konbinezon nan sèvis sa yo, ansanm ak teknik inovatè yo ki 
réduire trafik bouche nan yon fason ki koute yon pwi rezonab pou 
benefisye tout chofè yo.

Tel: (305) 470-5757

Sit entènèt: www.sunguide.info



Enfòmasyon Wout Eksprès28

Patwouy nan Wout Ekspres

Patwouy Gran Wout Florid la detèmine pou bay pi gwo e pi 
nivo sèvis pwofesyonèl pandan amelyore sekirite sou wout 
Florid la nan anfòsman ak edikasyon.

Florida Highway Patrol Troop E

Patrols nan Miami-Dade ak Konte Monroe 

1011 NW 111th Avenue

Miami, FL 33172

Tel: (305) 470-2500 

Florida Highway Patrol Troop K

Patrols depi Golden Glades sòti pou rive nò pou Ft. Pierce

PO Box 651807

Miami, FL 33265

Tel: (305) 234-2240

Rele * FHP (* 347) sou telefòn selilè ou pou asistans

Sit entènèt: www.flhsmv.gov

Depatman Sou Zafé Otomobile (DMV)

Misyon Depatman Gran Wout nan Florid se pou sekirite ak 
machin yo se pou devlope, kenbe ak sipòte pou pwoteksyon 
anviwònman pou moun ki kondwi nan anfòsman lwa-a, 
edikasyon piblik ak sèvis, sou zafè pou diminye nan trafik 
se, titres, ak enskri machin, ak bay lisans operatè pou chofe 
machin.

Tel: (305) 229-6333 Lendi-Vandredi

Sit entènèt: www.flhsmv.gov  



Enfòmasyon Wout Eksprès 29

Regilasyon Sou Trafik ak Kondui Machin 

Règleman yo, men, pa te limite:

•	Lwa nan Etazini demann moun pou kouri machi sou bò dwat nan 
wout la ak pase sou bò gòch.

•	Pou ou vire dwat nan limyè wouj amwen ke san sa endike pa yon 
siy nan entèseksyon an.

•	Toujou ale ak ridans ak attentivement veye limit vitès: 15 mil pa lè 
(mph) nan zòn lekòl yo, 30 mph nan zòn biznis ak rezidansyèl yo 
ak 55 mph sou pifò expressways yo. 

•	Tout moun ke nan yon oto yo te mande pou yo mete senti.

•	Ti moun ki gen laj 5 an dwe sekirize pitit lan nan yon chèz nan 
machin nan ki apwouve pa gouvènman an. 

•	Le li fe lapli li ilegal pou kondwi ak limyè danje.

Enfòmasyon Pou Vizitè: Eta Florid rekonèt valab etazini chofè yon 
lisans yo ak valab lisans soti  nan lòt peyi yo.

Wè yon kopi la Florid mete manyèl davans sou entènèt:  
www.flhsmv.gov/resources/handbooks-manuals/ 

Twa chemen pou nouvo rezidan Florid yo:

1.	 Resewva lisans Florid lan pou ou ka kondwi.

2.	 Resewva asirans machin ou nan yon konpayi ki gen lisans pou fè 
biznis nan Florid.

3.	 Tit ak anrejistre machin ou pou jwenn plak ou.



Enfòmasyon Wout Eksprès30

Lisans Pou Kondi: Konnen Anvan Ou Ale 

Kòm 1 Janvye 2010, pou rezidan Florid ou dwe gen dokiman si 
ou vle resevw yon lisans chofè oswa kat idantifikasyon. Moun 
sa yo ki vle jwenn yon lisans nouvo, legalman chanje non yo 
anvan dat renouvèlman yo, oswa imedyatman ranplase yon 
lisans oswa ID kat pèdi oswa yo vòlè, yo pral oblije ale nan 
biwo yon lisans chofè a pou montre: 1) idantifikasyon, 
2) Nimewo Sekirite Sosyal, ak 3) Pyes ki gen kote-w rete 
(adrès). Moun sa yo ki ap selman renouvle kapab fè sa pa yon 
konvenyans metòd, sou entènèt la oswa lapòs.

Enskripsyon Machin

Aplikasyon pou tit la, ansanm ak tout dokiman ak tout frè, se 
pou bay oubyen pa lapos sou biwo taks pou yo travay sou li. 
Yap voye yon sètifika tit apwè senk (5) jou nan seman nan apre 
yo resevwa dokiman ak frè yo.  

Tel: (850) 617-2000 

TTY/TDD: 711

Sit entènèt: www.GoRenew.com

Miami-Dade County DMV Offices: (305) 229- 6333



Enfòmasyon Wout Eksprès 31

Biwo DMV Lokal Yo:

Florida City  
1448 North Krome Avenue, Suite 103
Lendi-Vandredi: 8:00 a.m. - 5:00 p.m.

Hialeah 
11093 NW 138th Street, Suite  #1-9 
Lendi-Vandredi: 8:00 a.m. - 5:00 p.m.

Mall nan Amerik yo
7795 West Flagler Street, Suite 82C 
Lendi-Vandredi: 8:00 a.m. - 5:00 p.m.

Miami (Coral Reef ) 
14653 SW 122nd Avenue
Lendi-Vandredi: 8:00 a.m. - 5:00 p.m. 

Miami (Kendall) 
11735 SW 147th Avenue, Suite 23 
Lendi-Vandredi: 8:00 a.m. - 5:00 p.m.

Miami (Northside) 
7900 NW 27th Avenue, Suite E14
Lendi-Vandrediy: 8:00 a.m. - 5:00 p.m.

North Miami (Sant Jistis) 
15555 Biscayne Boulevard 
Lendi-Vandredi: 8:00 a.m. - 4:00 p.m. 
Pa randevou sèlman, pou yo pa ekri oubyen pran tès

Opa-Locka 
12601 NW 42nd Avenue
Lendi-Vandredi: 8:00 a.m. - 5:00 p.m.  

 



Bisiklèt ak Enfòmasyon Pyeton32

Bisiklèt ak Woulib ak Transpò

Konbine monte bisiklèt ak transpò se pi efikas fason pou vwayaj. 
DTPW-Tranzit, Twa-Ray, ak anpil cirkulate minisipal sistèm otobis 
yo ka pote bisiklèt ou pouk a pi fasil pou rive travay, lekol, nan 
magazen, ak nan bibliyotèk la-nenpòt kote nan Konte Miami-
Dade.

Metrobus (bis): Pasaje ka mete bisiklèt yo sou yon Metrobus ki 
etajè ekipe. Si-w gen bisiket avè ou si kote pou mete-l la okipe 
osinon pa genyen’l nan bis la-a wap gen pou-w ret tan yon lòt 
bis. Ou ka monte ak bisiklet ki vlope.

Tren ak Metromover: Ou ka monte Metromover oswa Tren avek 

bisiklet lan.

Pou plis enfòmasyon sou pwogram bisiklèt ak woulib DTPW ale 
nan:
Sit entènèt: www.miamidade.gov/transit/bike-ride.asp   

Tri-Rail: Vélos yo gen dwa sou twa-ray machin pase nan pòt ki 

gen yon bisiklèt). Pou plis enfòmasyon:

Sit entènèt: www.tri-rail.com/bicycle-information

Bisiklèt ak 
Enfòmasyon Pyeton



Bisiklèt ak Enfòmasyon Pyeton 33

Ki Kote Pou Monte

Lwa Florid lan rekonèt bisiklèt kòm machin avèk menm dwa ak 
responsablite kòm machin. Monte bisiklet ou tankou ou kondwi 
yon machin se yon fason ki san danje pou vwayaje sou wout la. 
Chemin pave yo te konstwi sèlman pou moun ki mache ak bisiklèt. 
Yon mape kat jeyografik pou fasilite bisiklèt ou ka gwèn li nan TPO 
Miami-Dade lan. 

Tel: (305) 375-1647

Gen Kèk Kote Popilè Ou Ka Monte Se:

•	 Atlantik Trail: Se yon 9 mil chemen nan chemins pave sistèm Miami 
Beach, sab ki pakè, oubyen pronmnad ki leve ant Miami Beach Marina 
ak North Shore Open Space Park.

•	 Black Creek Trail: Se yon 8.7 mil chemen nan Black Canal Creek soti 
nan Black Point Marina (24775 SW 87e Avenue), ak Larry yo ak jounen 
travay Thompson Park (12451 SW 184th nan Ri).

•	 Don Soffer Egzèsis Trail: Se yon chemin 3 mil ki alantou an Turnberry 
Isle Country Club, lokalize nan 19999 Wèst Country Club Drive, 
Aventura.

•	 Kendale Lakes Country Club: Se yon 4 mil liy pou bisiklèt alantou an 
Kendale Lakes Country Club, lokalize nan 6401 Kendale Lakes Drive.

•	 M-Path /Soulinye: Se yon 10 mil chemin nan fon chemen Metrorail pase 
depi Miami River pou Dadeland Blvd.

•	 Old Cutler Path: Se yon 13.5 mil chemen nan Old Cutler Road pou soti 
Cocoplum Circle nan Le Jeune Road ak Sunset Drive pou SW 224th Ri.Li 
pase Matheson Hammock Park ak Fairchild Tropical Gardens.

•	 Rickenbacker Causeway / Crandon Park / Key Biscayne: Moun ki monte 
bisiklet gen chwa pou yo itilize wout 7-mil lan pou bekan ant wout ki 
koletke kob ak Cape Florida State Park, oswa kote ki separe bisiklèt/
pyeton chemen ki kouri nan causeway a ak Crandon Park lan.

•	 Snake Creek Trail:  Se yon 5 mil chemen ki kouri sou de kote de Snake 
Creek Canal nan katye ak pak ant NE 15 Avenue ak NE 183rd Street nan 
Miami Gardens.

•	 South Dèd Trail: Se yon 20 mil wout ansanm South Miami-Dade 
Busway pou ale Dadeland South Metrorail Station ki konekte kominote 
Homestead, Naranja, Princeton, Goulds, Cutler Bay, Palmetto Bay, ak 
Pinecrest yo.



Bisiklèt ak Enfòmasyon Pyeton34

Ray Asfalte

•	 Amelia Earhart Park: Se yon 12-mil mòn pou santye bisiklèt yo ak 

lòt fasilite sitiye nan 401 East 65th Ri, Hialeah.

•	 Biscayne Trail: Se yon 16-mil chemen soti nan Black Point Marina 

(24775 SW 87th Avenue) pou ale nan Biscayne National Park (9700 

SW 328 Ri) nan wout L-31E canal.

•	 Everglades Trail: Se yon 24 mil chemen nan zon agrikòl soti nan 

trailhead sou State Road 9336 (Yonn mil deyò Everglades National 

Park) nan SW 136 Ri non wout C-111 canal.

•	 Oleta State Recreation Area: Pak lan pa gen plis ke 17-mil mòn 

wout pou moun débutan ak pi avanse, lokalize nan 3400 NE 163rd 

Street.

•	 Southern Glades Trail: Se yon 14-mil wout nan zon konsèvasyon 

soti nan trailhead soun State Road 9336 ou ale Manatee Bay nan 

C-111 canal.

•	 Virginia Key Trails: Se yon 6 mil wout pou moun kap konwdi bisiklet 

swa yo débutan, entèmedyè, ak avanse lokalize nan Arthur Lamb 

Jr. Road, Virginia Key.



Bisiklèt ak Enfòmasyon Pyeton 35

Sekirite

Pi bon fason pou yo rete san danje lè yo monte bisiklèt oswa mache 
se pou yo swiv règleman nan wout la, aji manière, epi rete vizib pou 
lot moun kap kondwi nan lari ya. Lè w ap monte bisiklèt sonje:

•	 Obeyi tout siy ak siyal trafik.

•	 Monte ak trafik sou bò dwat nan wout la.

•	 Pa kondwi nan lannwit sof si ou gen limyè devan ak dèyè ki gen 
reflektè.

•	 Si ou kondwi sou twotwa pran prekosyon nan kafou ak kote 
machin pase,paske gen kèk fwa chofè yo pa espere wè ou la. Sede 
pou pyeton ak ba yon avètisman sonore anvan ou pase.

Lè wap mache toujou:

•	 Travèse lari a nan kwèn an, epi gade pou machin kap pase tout tan 
an pandan wap travèse.

•	 Si gen yon siyal pyeton sèvi bouton et rete tann pou siyal WALK 
(mache) la.

•	 Limyè clignotant “ DON’T WALK (pa MACHE)” vle de pa kòmanse 
travèse. Si ou deja nan wout la kontinye jiskaske ou rive sou lòt bò 
a.

•	 Lè (swa) mete limyè couleur oubyen rad pou moun ka wè ou nan 
lannwit ak yon flach. Pou moun kab wè se pi enpòtan pou rete san 
danje.

Bisiklèt Route Planifikatè Sou Entènèt

Pasaje bisiklèt kapab kounye a fè plan vwayje yo sou entènèt. Tankou 
MapQuest oswa Google, ou ka chwazi kòmansman ak kote yo vle fini 
le ou vwayje. Sistèm nan ka kalkile yon wout dapre preferans ou: nan 
sak pi kout la, pi rapid, pi senp, pi piti entèraksyon ak trafik oswa kote 
ou ka gade plis bagay padan nan wout ou. Sistèm nan ba ou yon kat 
jeyografik, vire-pa-vire direksyon ak travay ak fonksyon Streetview 
pou montre w sa ki zòn nan sanble. 

Konpitè: bikemiami.fiu.edu

Aparèy mobil: bikemiamimobile.fiu.edu  



Transpòtasyon Woulib-Pataje/Jeneral36

Transpòtasyon Woulib-Pataje/
Jeneral

Konekte Ak Otonòm Machin
Òganizasyon Planifikasyon pou Transpòtasyon nan Miami-
Dade (TPO) ap travay ak lòt ajans transpòtasyon pou planifye 
pou konekte ak otonòm machin teknoloji yo nan Konte 
Miami-Dade. Machin otonòm kondwi nan lari menm fason 
pou nou, pandan teknoloji ki konnecté machin yo okouran 
de lòt machin.  Nan TPO Miami-Dade lan yap planifye pou 
nouvo teknoloji sa-a avek efo pou fe wout yo pi bon, sistèm 
tranzit, ak fasilite machandiz yo ki ap deplase kòminote nou 
nan tan kap vini an.

Sit entènèt: www.miamidadetpo.org



Transpòtasyon Woulib-Pataje/Jeneral 37

Pwogram Sèvis Tren (Commuter) Sid Florid (SFCS) 

Sèvis Tren (Commuter) Sid Florid se yon pwogram Depatman 
Transpòtasyon nan Florid dedye pou amelyore kondisyon trafik 
pa fè pwomosyon altènativ nan kondwi pou kont li.Sant SCFS la ki 
disponib pou reponn kesyon de tren ak bay enfòmasyon rideshare 
Lendi  Vandredi, 8:00 a.m.-5:00 p.m.. Sant la bay enfòmasyon wout 
transpò pou tout peyi transpò ajans yo nan sid Florid. 

Pwogram Ijans Woulib Lakay (ERH)

Anplis, SFCS sipèvize pwogram ERH la, ki bay sevis taksi gratis nan 
sitiyasyon ijan ki “kalifye” pou pyeton anrejistre 24 èdtan pa jou, sèt 
jou yon semèn. Pwogram sa disponib pou pyeton ki moun ki moute 
machin ansan, vanpool, moute tranzit, oswa ilitilize bekan/mache 
pou ale travay omwèn twa fwa pa semen. Chak anrejistre ERH 
pwogram patisipan yo pèmèt jiska sis lib ijans woulib gratis pa ane.

Sid Florid Banlieue Pwogram Sèvis
5450 NW 33rd Avenue, Suite 109
Fort Lauderdale, FL 33309
Tel: (800) 234-RIDE (7433)
Faks: (954) 731-7319

Sit entènèt: www.1800234RIDE.com

Sid Florid Vanpool Pwogram (SFVP)

SFVP ede soulaje pwoblem sikilasyon nan Miami-Dade, Broward, ak 
Konte Palm Beach. Vanpool se yon pwogram SFVP ofri pou gwoup 
moun ki mete ansan pou vwayje ale nan travay nan yon sel bis ki 
konfotab/ alèz.

Tel: (800) 234-RIDE (7433) 
Sit entènèt: www.southfloridavanpool.com



Transpòtasyon Woulib-Pataje/Jeneral38

Taksi

Pasaje peye yon pri tikè baz de $2.95 la pou premye mil la 1/6th 
ak .85 santim pou chak adisyonèl 1/6th mil jouk 1 mil ak Lè sa 
a 40 santim pou chak mil 1/6 apre sa. Ap tann ou se $0.40 pou 
chak minit. Wout Toll (Road Tolls) nan pousantaj la Sunpass® rabè 
yo peye pa pasaje yo an. Vwayaj nan soti nan èpòt la oubyen pò 
maritime $2.00 frè adisyonèl. Gen zòn plat-frè pou ale ak pou soti 
nan èpòt la ak sèten destinasyon yo ki gen ladan yo tout frè ak 
peyaj. Zòn pousantaj plat ak pri yo afiche nan chak taksi, oswa 
mande chofè a pou plis detay. Yo pa oblije tepe, men yo ka fe sa si 
yo vle. Gen 34 konpayi sèvis taksi. 

Konpayi yo ekri pi ba pase ofwi machin aksesib a taksi en:
American Taxi: (305) 947-3333

Associated Diamond Cab Radio Services: (305) 545-5555

Central Cab: (305) 532-5555

Comfort Wheelchair Transportation: (305) 532-5555

Coral Cab: (305) 633-2227

Crown Taxi: (305) 445-5555

Flamingo Taxi: (305) 599-9999

Miami-Dade Taxi: (305) 551-1111

Miami Springs Taxi: (305) 888-1000

Miami Yellow Cab: (305) 400-0000

South Beach Taxi: (786) 446-7476

Super Yellow Cab: (305) 888-7777

Transportation Sunshine: (305) 445-3333

Yellow Cab: (305) 444-4444

USA Taxi: (305) 388-8888

Pou yon lis ki gen taxicab konpayi yo, Gade paj jòn oswa kontakte 
a Miami-Dade ak Depatman Resous Ekonomik. Kontakte yo ak yon 
kesyon, konpliman yo, osinon yon plent sou sèvis taksi via:

Tel: (786) 469-2333
Sit entènèt: www.miamidade.gov/economy

Imel: consumer@miamidade.gov



Transpòtasyon Woulib-Pataje/Jeneral 39

Uber ak Lyft 

Nan Miami-Dade gen ladan konpayi Uber ak Lyft. Sèvis sa yo 
disponib nan pasaje pa télécharje apps respektif konpayi yo sou 
iOS oswa Android sistèm yo. Lè yo fin fè télécharje app la, pasaje 
gen aksè pou mande yon chofè nan zon kote pou yo chèche yo 
epi depose yo. Pasaje yo ka mande monte nan yon machin pou 
kont yo oubyen vwayaje nan menm machin ak pasaje nan menm 
direksyon pou menm destinasyon kote yo vle. Pri pou yon vwayje 
baze selon distans vwayaj la, tan vwayje woulib la, mande chofè, 
ak konpayi itilize. Pa gen okenn lajan kach aksepte pou vwayje sa 
yo, pou peye sèlman nan app la. Pasaje dwè toujou verifye nan 
machin yap antre anvan yo monte. 
Pou plis enfòmasyon, kesyon, oswa enkyetid, pasaje ka telechaje 
sou app yo kominike dirèkteman ak manm nan konpayi.

Uber 			   Lyft
Sit entènèt: uber.com		  Sit entènèt: lyft.com
Non App lan: Uber		  Non App lan: Lyft

Otobis SuperShuttle Miami

SuperShuttle bay 24 èdtan, 7 jou pa semèn sèvis pou ale et 
tounnen nan ayewopò an. SuperShuttle pran angajman pou bay 
sèvis eksepsyonèl pou kliyan ki enfim.

2766 NW 62nd Street

Miami, FL 33147

Rezèvasyon lokal: (305) 871-2000

Rezèvasyon ki pa nan Miami: (800) 258-3826

Konvansyon, Rasanbleman: 

Tel: (305) 871-8210

Faks: (305) 871-8475

Sit entènèt: www.supershuttle.com



Transpòtasyon Woulib-Pataje/Jeneral40

Sèvis Limouzine

Sèvis Limousine dwè planifye davans omwèn 1 èdtan davans. 
Asire ou ke ou sèvi ak sèlman sèvis Limouzine ki gen lisans. 
Pousantaj minimòm aplike.

Pou verifye permis, kontakte Consumer Services Mediation 
Department nan:

Tel: (786) 469-2333
Sit entènèt: www.miamidade.gov/business/consumer-
protection.asp
imel: consumer@miamidade.gov

Dlo Taksi Miami

Taksi dlo Miami ofri yon sèl ak ale tounen vwayaj, ak “Hop-On 
Hop-Off” sèvis taksi dlo ki bay koneksyon ki genyen ant Miami 
Beach / Beach di sid, Bayside Marketplace, Lanmè Isle Marina, 
Miami River, ak Virginia Key.

•	Yon tikè pou yon vwayje komanse nan $15-$20, selon wout 
la. 

•	Pri tikè Rabè pou timoun depann sou wotè timoun nan.

•	Moun ki gen kat idantifikasyon Florid resevwa 50% sou pri 
tikè a.

 
Pou plis tarif, orè ak enfòmasyon wout:

Tel: (305) 600-2511

Sit entènèt: www.watertaximiami.com



Transpòtasyon Woulib-Pataje/Jeneral 41

Lekòl Piblik nan Miami-Dade  

Gen transpòtasyon pou elèv ki abite plis pase de (2) mil de lekòl 
yo, sof si yo ap viv nan yon zòn ki gen danje ladan jan yo defini 
dapre Lwa Florid yo, oswa nan yon pwogram espesyal ki gen ladan 
transpò.

Tel: (305) 995-1000
Sit entènèt: www.dadeschools.net

Paran ki gen timoun andikap ta dwè travay avèk lekòl la pitit yo ye 
pou mande pou transpò ki apwopriye yo.

Pou kesyon konsènan otobis lekòl routage (arè otobis, kote, ak lè), 
paran yo ta dwè kontakte lekòl pitit yo. Pou kesyon oswa enkyetid 
konsènan operasyon sou wout yo, kontakte Sant Transpòtasyon 
Rejyonal ki opere sou wout dapre wout yo.

Sant Transpòtasyon Rejyon Yo
•  Wout yo ki te kòmanse ak 1 (santral bò kote solèy leve)

7011 SW 4th Street
Miami, FL 33144
Tel: (305) 227-1995

•  Wout yo ki te kòmanse ak 2 (santral nò)

16150 NW 42nd Avenue
Miami, FL 33054
Tel: (305) 625-9086



Transpòtasyon Woulib-Pataje/Jeneral42

•  Wout yo ki te kòmanse ak 3 (sid)

660 SW 3rd Avenue

Florida City, FL 33034

Tel: (305) 248-3380

•  Wout yo ki te kòmanse ak 4 (Nòdès)

5901 NW 27th Avenue

Miami, FL 33142

Tel: (305) 638-1658

•  Wout yo ki te kòmanse ak 5 (Sidwès)

15501 SW 117th Avenue

Miami, FL 33177

Tel: (305) 234-0046

•  Rout ki kòmanse ak 6 (Nòdwès)

9900 NW South Streetver Drive

Medley, FL 33166

Tel: (305) 887-2383

•  Rout ki kòmanse ak 7 (Wès Osant)

13775 NW 6th Street

Miami, FL 33182

Tel: (305) 227-1995

•  Rout ki kòmanse ak 9 (John H. Schee)

2755 NW 122nd Street

Miami, FL 33167

Tel: (305) 681-1576



Èpót / Waf 43

Èpót

Aeyopò Entènasyonal Miami
P.O. Box 025504
Miami, FL 33102
Tel: (305) 876-7000
Sit entènèt: www.miami-airport.com

Èpót / Waf



Èpót / Waf44

Èpòt Miami-Opa Locka

14201 NW 42 Avenue

Opa-Locka, FL 33054

Tel: (305) 869-1660

Èpòt Ekzekitif Miami 

12800 SW 145 Avenue

Miami, FL 33186

Tel: (305) 869-1700

Jeneral Avyasyon Èpòt Miami Homestead

28700 SW 217 Avenue
Homestead, FL 33030

Tel: (305) 247-4883

Dèd-Kolye Teritoryal Antrènman Ak Èpòt Tranzisyon

54575 East Tamiami Trail
Ochoppee, Florida 34141
Tel: (305) 869-1662

Administrasyon Federal Avyason  (FAA)

2895 SW 145 Avenue, Suite 120

Miramar, FL 33027

Tel: (954) 641-6040

Sit entènèt: www.faa.gov



Èpót / Waf 45

Pò Maritime/Seaport

PortMiami
1015 N. America Way, dezyèm etaj 

Miami, FL 33132

Tel: (305) 347-5515

Faks: (305) 347-4852
Sit entènèt: www.miamidade.gov/PortMiami
Imel: PortMiami@miamidade.gov

Miami River Commission 
1407 NW 7th Street, Chanm D

Miami, FL 33125

Tel: (305) 644-0544

Sit entènèt: www.miamirivercommission.org



Èpót / Waf46

Vayaje Sou Lanmé nan Bato/Cruise Lines

Aida Cruises
AM Strande 3d
18055 Rostock, Germany
Sit entènèt: www.aida.de

Azamara Club Cruises
1050 Caribbean Way
Miami, FL 33132
rezèvasyon: (877) 999-9553 
Sit entènèt: www.azamaraclubcruises.com

Carnival Cruise Lines
3655 NW 87th Avenue
Miami, FL 33178
rezèvasyon: (800) 327-9501 
Sit entènèt: www.carnival.com

Celebrity Cruises
1050 Caribbean Way
Miami, FL 33132
rezèvasyon: (800) 437-3111
Sit entènèt: www.celebritycruises.com

Crystal Cruises
1501 Biscayne Blvd., Suite 500
Miami, FL 33132
rezèvasyon: (310) 785-9300
Sit entènèt: www.crystalcruises.com

Disney Cruise Line
P.O. Box 10210 
Lake Buena Vista, FL 32830
rezèvasyon: (800) 951-3532
website: www.disneycruise.disney.go.com

Fathom Cruises
800 5th Avenue, Suite 2600
Seattle, WA 98104
rezèvasyon: (855) 932-8466
Sit entènèt: www.fathom.org



Èpót / Waf 47

Fred Olsen Cruises
Fred. Olsen House, White House Road
Ipswich, Suffolk, IP1 5LL
rezèvasyon: +44 (0) 1473 742424
Sit entènèt: www.fredolsencruises.com

Hapag Lloyd Cruises
Ballindamm 25
20095 Hamburg, Germany
rezèvasyon:  011-49-40-3070-3070
Sit entènèt: www.hl-cruises.com

MSC Cruises (USA)
6750 N. Andrews Avenue, Suite #100
Fort Lauderdale, FL 33309
rezèvasyon: (877) 665-4655
Sit entènèt: www.msccruisesusa.com/en-us

Norwegian Cruise Line
7665 Corporate Center Drive
Miami, FL 33126
rezèvasyon: (800) 327-7030
Sit entènèt: www.ncl.com

Oceania Cruises
7665 Corporate Center Drive
Miami, FL 33126
rezèvasyon: (855) 623-2642
Sit entènèt: www.oceaniacruises.com

P&O Cruises
Carnival House, 100 Harbour Parade
Southampton, SO15 1ST
rezèvasyon: (843) 374-0111
Sit entènèt: www.pocruises.com

Princess Cruises
1801 SE 20th Street
Fort Lauderdale, FL 33316
rezèvasyon: (800) 774-6237
Sit entènèt: www.princess.com



Èpót / Waf48

Regent Seven Seas Cruises
8300 NW 33rd Street, Suite 1000
Miami, FL 33122
rezèvasyon: (877) 505-5370
Sit entènèt: www.rssc.com

Resorts World Bimini
1501 Biscayne Boulevard
Miami, FL 33132
rezèvasyon: (888) 930-8688
Sit entènèt: www.rwbimini.com 

Royal Caribbean International
1050 Caribbean Way
Miami, FL 33132
rezèvasyon: (866) 562-7625
Sit entènèt: www.royalcaribbean.com

Virgin Cruises
1200 S. Pine Island Road, Suite 300
Plantation, FL 33324
rezèvasyon: (954) 361-9500
Sit entènèt: www.virginvoyages.com

The World
1551 Sawgrass Corporate Pkwy #200 
Fort Lauderdale, FL 33323
rezèvasyon: (954) 538-8449
Sit entènèt: www.aboardtheworld.com



Lokal Ak Rejyonal Planifikasyon Ajans Yo 49

Òganizasyon Planifikasyon pou Transpòtasyon nan 
Miami-Dade
Stephen P. Clark Center
111 NW First Street, Suite 920
Miami, FL  33128
Tel: (305) 375-4507
Faks: (305) 375-4950
Sit entènèt: www.miamidadetpo.org

Plan Òganizasyon Metwopolitèn Yo nan Broward
100 W. Cypress Creek Road, Suite 650
Fort Lauderdale, FL 33309
Tel: (954) 876-0033 
Faks: (954) 876-0062
Sit entènèt: www.browardmpo.org

Plan Òganizasyon Metwopolitèn Yo nan Palm Beach
2300 North Jog Road, 4 j 
West Palm Beach, FL 33411
Tel: (561) 684-4170
Faks: (561) 242-7165 

Sit entènèt: www.palmbeachmpo.org

Se gouverman federal ke réglé ajans sa yo pou gen plan pou 
fasilite transpò ak sèvis ki entegre ak efikas pandan yap ofri 
kominote patisipasyon. 

Lokal Ak Rejyonal 
Planifikasyon Ajans Yo 



Lokal Ak Rejyonal Planifikasyon Ajans Yo50

Komité Sitwayen Miami-Dade TPO

Sitwayen yo jwè yon gran wol enpòtan nan planifikasyon 
transportasyon. Sou vle partisipe nan nenpòt komite yo, 
kontakte:

Miami-Dade TPO

Tel: (305) 375-4507

imel: mpo@miamidadetpo.org

Komité Konsèy Pou Moun Ki Monte Bekan Avèk Pou Pyeton 
(BPAC)

BPAC bay ede nan sevi idantifye pou moun kap monte bisiklèt, 
kap mache, ak moun kap kouri san danje nan transpò ak 
rekreyasyon nan Konte Miami-Dade. BPAC rankontre chak mwa. 
Rele pou konfime dat reyinyon yo.

Komité Konseye Transportasyon Sitwayen Yo (CTAC)

CTAT avize Biwo Gouvènman Miami-Dade TPO sou tout transpò 
ki gen rapò pwojè nan Konte Miami-Dade. Se piblik la ki chwazi 
manm yo an jeneral epi yo rankontre chak mwa. Rele pou 
konfime dat reyinyon yo.

Komité Koneye Kago Transpò (FTAC)

FTAC a fè pwomosyon ak pwogrè pou transpè kago ak 
machandiz mouvman an nan tout  Miami-Dade. FTAC travay 
ak lokal, konte, ak ajans federal yo pou amelyore enprovman 
mouvman machandiz pou byen ak sante ekonomik nan Konte 
Miami-Dade ak tout sid Florid. FTAC rankontre chak mwa. Rele 
pou konfime dat reyinyon yo.

Komité Revizyon Estetik Transpòtasyon (TARC) 

TARC a revize pon ak lòt fom transpotasyon rizib pou asire 
belte ak konsiderasyon ak enpòtan pwojè kominte-a. TARC a 
rankontre premye Mèkredi nan chak mwa. Rele pou konfime dat 
reyinyon yo.



Lokal Ak Rejyonal Planifikasyon Ajans Yo 51

Sidés Florid Transpótasyon Konséy (SEFTC)

Se yon Òganizasyon ki konbit tet ansanm ki gen ladan 
Miami-Dade, Broward, ak òganizasyon Palm Beach 
Metwopolitèn Planifikasyon yo U.S. Census zafe nan zon 
Miami. SEFTC sèvis kom yon fowòm pou dwa legal nan plan 
rejyonal transpo an.

Sit entènèt: www.seftc.org

Sid Florid Rejyonal Konséy  (SFRC)

SFRC se yon planifikasyon ak ajans politik piblik ki konpoze 
de 18 manm ki ka vote ki gen ladan konte ak minisipal 
ofisyèl gouvènman a. Misyon li se pou yo idantifye defi ki 
gen lontan ansanm ak opòtinite pou fè fas sid Florid ak ede 
lidè nan rejyon an nan devlopman ak mete nan aplikasyon 
estrateji kreyatif, sa pral lakòz kominote a prospere pi plis, 
yon anviwonman ki an sante ki gen ekonomi dinamik.

3440 Hollywood Boulevard, Suite 140

Hollywood, FL 33021

Tel: (954) 985-4416 

Sit entènèt: www.sfregionalcouncil.org



Lót Enfomasyon Ki Ka Itil52

Ijans: 911
Enfòmasyon: 411
Trafik enfòmasyon : 511

Miami-Dade konte Sèvis: 311

Nimewo Ak Sit Entènèt Itil

Gad Kòt Jeneral - Coast Guard 
Tel: (305) 535-4300  
Tel: (305) 535-4313 (marin ijans) 
Sit entènèt: www.uscg.mil/d7

Patwol Nan Wout Ekspres (Highway Patrol) 
(si se pa yon ijans)

Tel: (305) 470-2500 
Sit entènèt: www.flhsmv.gov

Depatman Sèvis a la Kliantèl Miami-Dade  (RER)  
Tel: (786) 469-2333

Sit entènèt: www.miamidade.gov/economy

Lót Enfomasyon 
Ki Ka Itil



Lót Enfomasyon Ki Ka Itil 53

Responsab Lanmè nan Miami-Dade, “Miami-Dade Marine
Patrol” 
(Non ijans)
Tel: (305) 468-1164

Dife Sovtaj Miami-Dade, “Miami-Dade Fire
Rescue”
(Non ijans) 
Tel: (786) 331-5000 
Sit entènèt: www.miamidade.gov/mdfr

Depatman Polis Miami-Dade, “Miami-Dade Police
Department” 
(Non ijans)  
Tel: (305) 476-5423  
Sit entènèt: www.mdpd.com

Biwo jesyon dijans, Office of Emergency
Management (OEM) 
Jwenn yon kat zòn evakyasyon yo ak wout yo. 
Tel: (305) 468-5900 
TDD: (305) 468-5402 
Sit entènèt: www.miamidade.gov/fire/emergency-
management.asp

Paspò Ajans – Passport Agency 
Tel: (877) 487-2778 
Sit entènèt: www.travel.state.gov or 
www.travel.state.gov/content/travel/en.html

Tan An Sèvis - Weather Service 
Tel: (305) 229-4522 
Sit entènèt: www.srh.weather.gov



Endèks54

Nòt

Nòt



Endèks 55

Nòt

Nòt



Endèks56

Index
511 Sistèm Enfòmasyon Voyage ... 26
95 Ekspwime Rezo ... 26

A
Administrasyon Federal Avyason 
(FAA) ... 44
Aida Cruises ... 46 
Amtrak ... 23
Aventura Express Shuttle Otobis ... 17
Aeyopò entènasyonal Miami ... 43 
Azamara Cruises ... 46

B
Bal Harbor Express Otobis ... 17
Bay Harbor Islands Mini-Otobis ... 19 
Bis SuperShuttle Miami ... 39
Bisiklèt Ak Woulib Pwogram ... 32
Bisiklèt Route Planifikatè Sou Entènèt 
... 35
Biwo DMV Lokal Yo ... 31

C 
Carnival Cruise Lines ... 46
Celebrity Cruise Lines ... 46
Coral Gables City Chariot Lapòs ... 17
Crystal Cruises ... 46
Cutler Bay Min-Otobis ... 17

D
Dèd-Kolye Teritoryal Antrènman Ak 
Èpòt Tranzisyon ... 44
De Miami-Dade yo ak ekonomik resous 
(RER) ... 52
Defavorize kat EASY ... 8
Depatman Sou Zafé Otomobile (DMV) 
... 28
Depatman Transpòtasyon Ak Travo 
Piblik Miami-Dade (DTPW) ... 4, 23
Depatman Transpòtasyon Nan Florid 
(FDOT)  ... 20
Disney Cruise Line ... 46
Doral Trolley ... 17
Dore paspò kat EASY ... 8 

E
EASY Card ... 7
EASY Pay ... 5
Endepandan Transpòtasyon Mete Konfyans 
nan Sitwayen Yo ... 14
Enskripsyon Machin ... 30
Enténasyonal Epót Nan Miami ... 43
Enterprise Turnpike Florid La (FTE) ... 25
Èpòt Ekzekitif Miami ... 44
Èpót Opa-Locka ... 44
Èpót ... 43

F
Fathom Cruises ... 46
Florid Depatman Transpò (FDOT) Distri 
Sis ... 20 
Fred Olsen Cruises ... 47

G
Gad Kòt Jeneral ... 52 
Greyhound ... 20

H 
Hapag Lloyd Cruises ... 47 
Hialeah Transit System ... 18 
Homestead Trolley Bus ... 18

J
Jeneral Avyasyon Èpòt Miami Homestead 
... 44

K
Kat FASIL ... 6
Ki Kote Pou Woulib ... 33
Kliyan Sèvis Depatman ... 40
Kolèj Remise Pwogram ... 7
Komité Konséy Pou Man Ki Monte Bekan 
Avék Pou Pyeton (BPAC) ... 50
Komité Pou Bélte Sévis Transpótasyon 
(TARC) ... 50
Komité Pou Sévis Transpótasyon Kogo 
(FTAC) ... 50
Komité Sitwayen TPO ... 50
Kondwi Ak Règleman Trafik ... 29



Endèks 57

Konekte Ak Otonòm Machin ... 36
Koridò Transpò Rapid ... 2

L
Lekòl Piblik nan Miami-Dade ... 41, 9
Lin Ekspres ... 26
Lyft ... 39

M
Matrice Plan fè MAL ... 2 
Medley Shuttle ... 16
Metrobus ... 6, 9, 10, 11, 32
Metromover Ak Estasyon Tren ... 6, 9, 32
Metrorail ... 6, 9, 10, 32
Miami Beach Trolley ... 16
Miami Èpòt Ekzekitif ... 44
Miami Gardens Trolley ... 16
Miami Homestead Jeneral Avyasyon Èpòt 
... 44
Miami-Opa Locka Èpòt la ... 44
Miami Lakes Moover ... 18
Miami Lakes Sou Sèvis Demand ... 18
Miami Streetver Komisyon ... 45
Miami Shores Shuttle ... 18
Miami Springs Trolley ... 17
Miami Trolley ... 16
Moun Ke Gade Wout La ... 26
Mount Sinai Sèvis Transpòtasyon ... 19
MSC Cruises ... 47

N
Nimewo ak sit Entenet Itil  ... 52
North Bay Village Mini-Otobis ... 18
North Miami Beach Line (NMB Line) ... 18
North Miami (NOMI) Express ... 18
Norwegian Cruise Line ... 47

O
Oceania Cruises ... 47
Opa-Locka Express ... 18
Otobis Ekspwime ... 11
Otorite Expressway Miami-Dade (MDX) 
... 24

P

P&O Cruises  ... 47
Pak Ak Woulib  ... 10
Palmetto Bay Ibis Sikilatwa (IBUS) ... 19
Patriyòt paspò kat EASY ... 8
Patwouy Gran Wout Florid ... 26
Plan Òganizasyon Metwopolitèn (MPO) 
... 49
Plan Òganizasyon pou Transpòtasyon 
... 49

Plan Zòn Èstratejik Miami Taptap Transpò 
(SMART) ... 1, 2, 3 
Pinecrest People Mover ... 19
Pri Tikè Yo ... 6
Pwogram Ijans Woulib Lakay ... 37
Pwogram Rabè Antrepriz ... 7

R
Rabè Kat FASIL ... 7
Ray Asfalte ... 34
Regent Seven Seas ... 48
Resevwa Kat FASIL Oubyen Tikè FASIL ... 7 
Resorts World Bimini ... 48 
Rezo Esprime Estratejik ... 26
Road Rangers (Moun Ke Gade Wout La) 
... 28
Royal Caribbean International ... 48

S
Sekirite bisiklèt... 35
Sèvis Jitney  ... 21
Sèvis Limouzine ... 40
Sèvis Transpòtasyon Espesyal (STS) ... 13
Sid Florid Banlieue Sèvis (SFCS) – South 
Florida Commuter Services ... 37
Sid Florid Rejyonal Konséy (SFRC) ... 51
Sid Florid Rejyonal Transpòtasyon Otorite 
(SFRTA)/ TWA-Rail “Tri-Rail” ... 9, 11, 19
Sid Florid Vanpool Pwogram (SFVP) ... 37
Sidés Florid Transpótasyon Konséy 
(SEFTC) ... 51
SMART Plan Sa A Map ... 1, 2, 3 
SunGuide® Transpòtasyon Jesyon Sant 



Endèks58

... 27
Sunny Isles Beach Community Shuttle 
(SIB Shuttle) ... 19
SunPass® ... 25
Surfside Mini-Otobis ... 19
Sweetwater Sikilatwa ... 19

T
Taksi ... 38
Taksi Dlo Miami ... 40
The World Cruises ... 48
Transfè ... 9
Transpò Ke Benefis ... 12
Transpò Veye  ... 5
Transpótasyon Konseye Komite (CTAC) 
Sitwayen Yo ... 50 
Twa Mezi Pou Nouvo Rezidan Florid ... 29
Twa-Ray “Tri-Rail” ... 9, 11, 14, 32

U
Uber ... 39

V
Vwayajé Minisipal Yo  ... 17
Vayaje Sou Lanmé Nan Bato/Cruise lines 
... 46
Virgin Cruises ... 48

W
Waf Lanme/Seaport ... 45
Woulib Ki Pataje Zegui: Uber Ak Lyft ... 39
Wout Otobis Ekspwime... 11
Wout Limite Arè ... 12



Enfòmasyon ki nan gid sa ka chanje.

Se la lwa pou Miami-Dade County obeyi ak tout obligasyon 

ki nan “Ak Ameriken ki Enfim” la (Americans with Disabilities 

Act (ADA)). Pou ou ka jwen yon kopi dokiman sa nan yon 

fòma aksesib, silvouplè rele nan nimewo sa (305) 375-4507.

Ou ka jwen dokiman sa sou sit entènet TPO a kise:

www.miamidadetpo.org

Ti liv sa pa pou revan.



111 NW First Street, Suite 920 
Miami, FL 33128 
tel: (305) 375-4507 

fax: (305) 375-4950
www.miamidadetpo.org 

Yon liv gid sou

   Konte Miami-Dade 

An

M
ac
ha
n..
.

Miami-Dade

Transpòtasyon nan

       Òganizasyon Plani�kasyon pou Transpòtasyon (TPO)

5 Edisyon (Ete 2017)


	Creole Cover.pdf
	TPO Guide 2017 Creole.pdf
	TPO Guide 2017 Creole cover pages.pdf
	TPO Guide 2017 Creole Final.pdf
	TPO Guide 2017 Creole cover pages.pdf

	Creole Cover.pdf



